
 

Oggetto: PAGAMENTO COMPENSI DOCENTI INTERNI  E COMMISSIONI ESAMI CORSO DI
LAUREA IN INFERMIERISTICA 2°  SEM.  A.A.  2019/2020 -  PRESIDIO SAN CARLO PER UN
TOTALE DI € 6.135,28 COMPRENSIVO DI ONERI - ANNO 2020 

IL DIRETTORE AD INTERIM S.C.  FORMAZIONE

Premesso che,  con  DGR  n.  X/4473  del  10.12.2015,  è  stata  costituita  l’“Azienda  Socio  –  Sanitaria
Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera
c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici
attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto
della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria
Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il
Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo
e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

Preso  atto  della  deliberazione  n.  233  del  13/02/2020  avente  per  oggetto:  “  Approvazione  proposta  di
Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”;

Preso atto  altresì  del  Decreto n. 12440 del  21/10/2020 avente per oggetto; “Primo aggiornamento delle
assegnazioni, a favore delle ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo e AREU delle risorse
destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2020”

Vista la D.G.R.L. n. 67373 del 19/4/1995, “ Piano per la formazione del personale sanitario infermieristico,
tecnico e riabilitativo – Determinazioni ammissibili e sedi di corso anno 1995/96 in particolare l’allegato C,
art. 5 (Compenso lezioni didattiche);

Vista la D.G.R.L. n. 67373 del 19/4/1995, “ Piano per la formazione del personale sanitario infermieristico,
tecnico e riabilitativo – Determinazioni ammissibili e sedi di corso anno 1995/96 in particolare l’allegato C,
art. 5 (Compenso lezioni didattiche);

Richiamata  la deliberazione n. 32 del 23/01/2019, avente ad oggetto: “Convenzione con  l’Università degli
Studi di  Milano, per l’attuazione, presso l’Asst Santi  Paolo e Carlo,  dell’attività didattica del  Corso di
Laurea in Infermieristica - Durata fino all’a.a. 2020/2021 – costo presunti pari ad € 36.000,00.=;

Preso atto che con nota del  28 gennaio 2020 , conservata in atti d’ufficio, la Coordinatrice del Corso di
Laurea  in  Infermieristica,  Dott.ssa  Sabrina  Tolomeo,  ha  trasmesso  i  verbali  del  Collegio  Didattico
Interdipartimentale dell’Università degli  Studi  di  Milano,  con i  quali  sono stati  attribuiti  gli  incarichi  di
docenza per il Corso di Laurea in Infermieristica;

Vista la nota prot. 23600 del 10/09/2020, prot. 29128 del 3/12/2020 conservata agli atti d'ufficio, con le quali
la Coordinatrice del Corso di Laura in Infermieristica, segnala i nominativi dei docent interni che hanno
svolto attività didattica, A.A. 2019/2020 per gli studenti del Corso di Laurea in Infermieristica, come risulta
dai registri conservati in atti presso la Sezione del Corso di Laurea in Infermieristica;

 

Pag.: 1/7

Deliberazione n. 0002981    del 23/12/2020 - Atti U.O. S.C. Formazione

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



Atteso che la Coordinatrice del Corso di Laurea in Infermieristica, Dott.ssa Sabrina Tolomeo da atto dei
controlli di competenza effettuati dal Servizio Risorse Umane, in merito allo svolgimento delle commissioni
in argomento in orario e fuori orario di lavoro;

Visti il CCNL comparto sanità  7/4/99  (art. 29 c.17) il CCNL area medico veterinaria del 5/12/1996 (art. 62
c.4), e il CCNL dirigenza SPTA 5/12/1996 (art. 62 c. 4) che prevedono che per la remunerazione dell’attività
didattica svolta fuori dell’orario di lavoro, in via forfettaria,  un compenso di  L.  50.000 lorde (€ 25,82),
relativo  all’impegno  per  la  preparazione  delle  lezioni  ed  alla  correzione  degli  elaborati  nonché  per  la
partecipazione alle attività degli organi didattici. Se l’attività in questione è svolta durante l’orario di lavoro,
il  compenso di  cui  sopra  spetta  nella  misura  del  20% per  l’impegno nella  preparazione  delle  lezioni  e
correzione degli elaborati pari a € 5,16;

Visto il Regolamento per la liquidazione delle docenze interne e commissioni esami per i Corsi di Laurea in
area sanitaria della Asst Santi Paolo e Carlo;

Ritenuto di procedere al pagamento dei relativi compensi ai docenti interni, e commissioni esami che hanno
espletato l’attività didattica di cui trattasi come di seguito indicato:

Docenti  Interni 1°
anno – 2° semestre
a.a. 2019/2020

In 
orario

Totale Fuori
orario

Totale Totale  in
orario/ fuori

orario

Oneri Totale
generale

 Solbiati Michela 10 ore 258,20 258,20 83,40 341,60
 Scicolone Felice 18 ore 464,76 464,76 150,12 614,88
 Mainardi Daniela

18 ore 92,88
   92,88 30,00 122,88

 Lucelli Valentina
2 ore 10,32

   10,32 3,33 13,65

 Oziosi Alfonso
2 ore

51,64    51,64 16,68 69,32

 Tolomeo Sabrina 4 ore 20,64    20,64 6,67 27,31
Totale   24 ore  123,84 30 ore 774,60        898,44 290,20 1.188,64
Docenti Interni 2° 
anno – 2° semestre
a.a. 2019/2020

In 
orario

Totale Fuori
orario

Totale Totale  in
orario/ fuori

orario

Oneri Totale
generale

 Villa Anna 4 103,28 103,28 33,36 136,64
 Pinna Barbara 4 ore 20,64 20,64 6,67 27,31
 Busacca Antonino 18 ore 464,76 464,76 150,12 614,88
 Tolomeo Sabrina 2 ore 10,32 9 ore 232,38 242,70 78,39 321,09
 Ruzza Maria   
Lorena

4 ore 103,28 103,28 33,36 136,64

 Barzaghi Mara 2 ore 10,32 10,32 3,33 13,65
 Maiano Maria 
Vittoria

11 ore 284,02 284,02 91,74 375,76

Totale   8 ore     41,28 46 ore 1.187,72 1.229,00 396,97 1.625,97
Totale Generale 32 165,12 76 1.962,32 2.127,44 687,17 2.814,61

Pag.: 2/7



Docenti  interni
Commissioni  
Esami a.a. 
2019/2020

 Commissioni Totale Oneri Totale Gegerale

Colombo Angelo
1     92,96

30,03
122,99

De Rosa 
Emanuela

3 278,88 90,08 368,96

Thodas Alessio
1     92,96

30,03
122,99

Carrieri Fabiola
1     92,96

30,03
122,99

Laurora Mauro
1     92,96

30,03
122,99

Tolomeo Sabrina 4 371,84 120,10 491,94

Pinna Barbara
1     92,96

30,03
122,99

Laghi Filippo
1     92,96

30,03
122,99

Negroni Lucia
1     92,96

30,03
122,99

Mainardi 
Daniela

5 464,80 150,13 614,93

Mattavelli 
Stefania 1     92,96

30,03
122,99

Morandi Sabrina
1     92,96

30,03
122,99

Serini Carlo
1     92,96

30,03
122,99

Vialla Anna
1     92,96

30,03
122,99

Marenzi Maria 
Tullia 1     92,96

30,03
122,99

Oziosi Alfonso
1     92,96

30,03
122,99

Lacelli Valentina 2 185,92 60,05 245,97

Pag.: 3/7



Totale 27 2.509,92 810,75 3.320,67

Rilevato  che  sull’imponibile  delle  docenze  interne,  e  commissioni  esami  pari  a  €  4.637,36,  sono  stati
calcolati gli oneri come segue:

- 8,5% IRAP equivalente a  € 394,23

- 23.8% CPDEL/CPS equivalente a €  1,103,69

Tutto ciò premesso, propone l'adozione della seguente deliberazione:

IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e del Direttore Socio Sanitario;

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di corrispondere ai  docenti  interni   individuati  per l’attività  didattica,    – A.A.  2019/2020 della
sezione del Corso di Laurea in Infermieristica, attivata presso la Asst Santi Paolo e Carlo nell’ambito
della  convenzione  in  atto  con l’Università  degli  Studi  di  Milano,  il  compenso come  di  seguito
indicato:

Docenti Interni 1° anno
–  2°  semestre  a.a.
2019/2020

In orario Totale Fuori
orario

Totale Totale  in
orario/ fuori

orario

Oneri Totale
generale

 Solbiati Michela 10 ore 258,20 258,20 83,40 341,60
 Scicolone Felice 18 ore 464,76 464,76 150,12 614,88
 Mainardi Daniela

18 ore 92,88
   92,88 30,00 122,88

 Lucelli Valentina
2 ore 10,32

   10,32 3,33 13,65

 Oziosi Alfonso
2 ore

51,64    51,64 16,68 69,32

 Tolomeo Sabrina 4 ore 20,64    20,64 6,67 27,31
Totale   24 ore  123,84 30 ore 774,60        898,44 290,20 1.188,64
Docenti Interni 2° anno 
– 2° semestre a.a. 
2019/2020

In orario Totale Fuori
orario

Totale Totale  in
orario/ fuori

orario

Oneri Totale
generale

 Villa Anna 4 ore 103,28 103,28 33,36 136,64
 Pinna Barbara 4 ore    20,64 20,64 6,67 27,31
 Busacca Antonino 18 ore 464,76 464,76 150,12 614,88
 Tolomeo Sabrina 2 ore 10,32 9 ore 232,38 242,70 78,39 321,09
 Ruzza Maria   Lorena 4 ore 103,28 103,28 33,36 136,64
 Barzaghi Mara 2 ore 10,32 10,32 3,33 13,65

Pag.: 4/7



 Maiano Maria Vittoria 11 ore 284,02 284,02 91,74 375,76

Totale   8 ore     41,28 46 ore 1.187,72 1.229,00 3.96,97 1.625,97
Totale Generale 32 165,12 76 1.962,32 2.127,44 687,17 2.814,61

Docenti  interni
Commissioni  
Esami a.a. 
2019/2020

N° 
Commissioni

Totale Oneri Totale generale

Colombo Angelo
1     92,96

30,03
122,99

De Rosa 
Emanuela

3 278,88 90,08 368,96

Thodas Alessio
1     92,96

30,03
122,99

Carrieri Fabiola
1     92,96

30,03
122,99

Laurora Mauro
1     92,96

30,03
122,99

Tolomeo Sabrina 4 371,84 120,10 491,94

Pinna Barbara
1     92,96

30,03
122,99

Laghi Filippo
1     92,96

30,03
122,99

Negroni Lucia
1     92,96

30,03
122,99

Mainardi 
Daniela

5 464,80 150,13 614,93

Mattavelli 
Stefania 1     92,96

30,03
122,99

Morandi Sabrina
1     92,96

30,03
122,99

Serini Carlo
1     92,96

30,03
122,99

Vialla Anna
1     92,96

30,03
122,99

Marenzi Maria 1     92,96 30,03 122,99

Pag.: 5/7



Tullia

Oziosi Alfonso
1     92,96

30,03
122,99

Lacelli Valentina 2 185,92 60,05 245,97

Totale 27 2.509,92 810,75 3.320,67

2.    di dare atto il costo complessivo di € 6.135,28 di cui oneri pari a €  1.497,92 calcolati su € 4.637,36     così
suddivisi : Irap dipendenti € 394,23  CPDL/CPS € 1.103,69;

3.    di dare atto che il costo complessivo di € 6.135,28, comprensivo di Irap, viene così ripartito:

 € 4.637,36 più oneri € 1.497,92  per  un totale  di  €  6.135,28 trova  copertura  sul  conto  3F150719
“formazione non esternalizzata da privato” nell'esercizio di competenza 2020 -  CDR FOR – CDC
201030602 - Scuola Formazione Professionale Corso di Laurea Infermieristica Docenti Interni,  e
commissioni esami;

4. di dare atto, altresì,  che in base alla convenzione stipulata tra la Asst Santi Paolo e Carlo e l’Università  degli
Studi di Milano gli oneri riferiti all’attività in questione rientrano nei finanziamenti destinati al  Corso di
Laurea in Infermieristica, annualmente riconosciuti da Regione Lombardia;                                    

5.  di  dare  atto  che   il presente provvedimento è assunto su   proposta  del Direttore   ad  interim  S.C.
Formazione in qualità di Responsabile del Procedimento, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C.
Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e  pagamento dei costi  derivanti dalla presente;

6.    di trasmettere  il presente  provvedimento al Direttore . S.C. Risorse Umane   per  quanto di competenza;

7.   di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo
di  Giunta  regionale, verrà  pubblicato  sul  sito  internet  Aziendale, ai  sensi dell’art. 17 comma  6  L.R. n.
33/2009 e  ss.mm.ii..

Pag.: 6/7



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 6.135,28  S 3F150719 - Formazione non esternalizzata da privato 201030602 2020002785 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: ALLOISIO ANGELA

Dirigente/Responsabile proponente: Francesco Giglio

Pag.: 7/7

Il presente atto si compone di n. 7 pagine.


		2020-12-23T17:09:13+0100


		2020-12-23T17:13:56+0100


		2020-12-23T17:17:42+0100


		2020-12-23T17:24:09+0100




